
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Ragioneria 

DETERMINAZIONE n. 785 del 09/08/2018

OGGETTO: Determina di impegno e liquidazione - Piano di rientro fatture Società  
Telecom SpA per servizi di telefonia fissa ed accessori, cedute alla Società  
Mediocredito Italiano. Liquidazione spese a rate mensili senza addebito di 
interesse e spese CIG 5050500C6F   VI Rata

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  34  in  data  26/04/2018,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-
2020;

- nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

Considerato che l’Ente è debitore nei confronti di Tim Telecom Italia SpA alla data del 30.04.2018 
per la fornitura di servizi e prodotti relativivi alla telefonia fissa e connettività per  € 32.201,37 al 
netto di imposte;

Preso atto che la società Tim Telecom ha ceduto le fatture di cui all’allegato elenco alla società 
Mediocredito Italiano;

Vista la situazione debitoria, con nota protocollo n. 2513 del 20.04.2018, si chiedeva alla società 
Mediocredito Italiano un piano di rientro in rate mensili da € 3.000,00 al netto di imposte senza 
corresponsione di interessi;

Vista la nota di accettazione rimessa mezzo posta elettronica in data 15.05.2018 da Mediocredito 
Italiano  di  un  piano  di  rientro  in  numero  di  11  rate  mensili  secondo  l’allegato  che  riporta  
puntualmente le fatture scoperte per l’importo complessivo di € 32.201,37 al netto di imposte;

Considerato che  occorre  ottemperare  all’accordo  raggiunto  secondo  le  modalità  espresse  sul 
predetto piano, accertato che a tutt’oggi  non viene richiesto alcun onere aggiuntivo di oneri  ed 
interessi  ma  il  pagamento  è  riferito  alla  mera  sorte  capitale  dovuta,  oltre  agli  eventuali  oneri  
maturati  e  maturandi  che  saranno  oggetto  di  successiva  fatturazione  se  non  ci  sarà  puntuale 
adempimento alle scadenze fissate;



Accertato  che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2017, in quanto 
non sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta anche sugli 
impegni  a  residuo  come  di  seguito  riporato  per  la  somma  complessiva  di  €  2.903,90  (Iva 
compresa) ai relativi capitoli di spesa per telefonia fissa;

Dato  atto altresì  che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  in  data 
26/06/2018 e che lo stesso risulta regolare;

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payement) previste dall’art. 
1,  comma 629,  lettera  b),  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190 (legge  di  stabilità  2015)  che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di  soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Tenuto conto delle disposizioni sopra enunciate, viene precisato che il meccanismo della scissione 
dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e quindi nel caso 
specifico rientrano le fatture del prospetto di seguito riportato;

Considerato che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  nell’allegato  n.  4/2  al  D.lgs.vo  118/2011 
secondo il principio di competenza finanziaria la relativa spesa risulta impegnata ai relativi capitoli 
del Bilancio  per  l’esercizio finanziario  provvisorio 2018 di  cui  € 2.903,90 ai  RR.PP.  2017 ed 
€ 119,57 in competenza;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui  
all’articolo n. 3 della legge n. 136/2010, giusta determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 dell’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto che il Comune di Rieti rientra tra i comuni elencati nell’allegato 2 del D.Lgs. 18 ottobre 
2016 n.  189 per “Interventi  urgenti  in favore delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi  sismici  del 
2016”;

Richiamato  il  Decreto Sindacale  n. 80386 del  27/12/2017,  con il  quale  si  conferiva l’incarico 
dirigenziale alla dott.ssa Grazia Marcucci ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente al Settore Finanze e Patrimonio del comune di Rieti;

Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgv. 33/2013;

Verificato  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della L. 
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

Richiamato il D.Lgv. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

Visto  il  D.Lgs.vo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Considerato  che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018;



DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto:

1. Di impegnare in favore della società Telecom Italia SpA, per l’importo complessivo di 
€ 119,57 (iva inclusa) così come di seguito riportato:

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art, 990/14 Descrizione ISTRUZIONE MEDIA: SPESE TELEFONICHE

Intervento  Miss/Progr 4/2 PdC 
Finanziario

1.03.02.05.01

Centro di Costo  Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 

SIOPE 1316 CIG  5050500C6
F

CUP  

Creditore Società TELECOM ITALIA SpA – Mediocredito Italiano SpA 

Causale PIANO RIENTRO TELECOM – VI  RATA

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. N. 2018 Importo 119,57 Frazionabile in 
12

 

2. Di imputare la spesa per l’importo complessivo di € 2.903,90 (iva inclusa) al Bilancio 
per l’esercizio finanziario provvisorio 2018 –   RR.PP.  2017 –  così  come di  seguito 
dettagliato:

Eserc. Finanz.  2018

Cap./Art, 160/14 Descrizione PATRIMONIO: SPESE TELEFONICHE - CENTRALINO

Intervento  Miss/Progr 1/5 PdC 
Finanziario

1.03.02.05.01

Centro di Costo  Compet. 
Econ.

 Spesa non 
Ricorr.

 

SIOPE 1316 CIG  5050500C6
F

CUP  

Creditore Società TELECOM ITALIA SpA – Mediocredito Italiano SpA 

Causale PIANO RIENTRO TELECOM – VI  RATA

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. N. 2017/6 Importo 2.903,90 Frazionabile in 
12

 

3. Di provvedere all’immediato pagamento della sesta delle rate in scadenza del piano di 
rientro, pari  ad € 3.001,91 al  netto di Iva Split  Payment a fronte delle fatture di cui 
all’elenco  di  seguito  riportato  con  accredito  in  favore  della  Società  Cessionaria  del 
Credito Mediocredito Italiano SpA di Milano e da effettuarsi mediante bonifico bancario 
su conto codice IBAN IT11W1063701601100000046008.



Ese
r.

Prog
r. Numero doc. Data Soc.tà Importo

Sospes
o cap art

ann
o

imponibil
e

ritenut
a

201
7

2416
9

42207188000543
81

06/12/201
7

TIM – 
TELEC
OM 
ITALIA 
SPA 5.975,59

2.903,9
0 160 14

201
7 2.903,90

00

201
8 3430 8N00034290

06/02/201
8

TIM – 
TELEC
OM 
ITALIA 
SPA 119,57 119,57 990 14

201
8 98,01

21,56

Tot.
3.023,4

7
tot. 
Imp. 3.001,44

4. Di procedere a liquidare le suddette fatture dando atto che, in virtù delle disposizioni di 
cui all’art. 1, c. 629, lett. b) della legge di stabilità 2015 si deve operare in regime di split 
payement  provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d’imposta  trattenendo  direttamente 
l’importo a titolo di IVA per procedere poi al successivo riversamento all’erario.

5. Di autorizzare il settore finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgv  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. La presente  Determinazione  non contiene dati  personali  ai  sensi  del  Decr.  Legisl.vo 
30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCUCCI GRAZIA
CODICE FISCALE: TINIT-MRCGRZ75L56H926O
DATA FIRMA: 21/08/2018 09:48:28
IMPRONTA: 38373963393764313737633363326236626662383739623033613730336637646461316331373663


